siue non. Et. Dummodo non tale sit factum, quod personæ promittētis cohaereat, & quod per alium impleri nequaquam possit. Nam tūc fideiussoris haeredes non teneri, communiter DD: in d. l. veteris, tradunt. Iuxta etiam quam distinctionē textus juris Saxonici lib. 1. artic. 9. (qui contrariū innuere videtur his verbis: *Filius etiam resignatiōem promittētis, nisi ipsemet stipulatus fuerit, aut fideiussores super hoc dederit, adimplere non tenetur.* Et textus Iuris Municipalis artic. 18.) accipiendus est. Proinde et in Curia etiam Regali inter Partacz quorūdam Ovvieszkow plenipotentem, & Ioannem Badowski consulem Ciuitatis Warslauien. Anno 1591. fideiussionem extendi ad haeredes, ex ea nimirum ratione, quod actor vigore fide-

de iussoriae obligationis actionem in rem, non autem in personā dirigere maluerit, pronunciatum fuit.

## OBSERVATIO, XVIII.

De exceptionibus, & an peremptoria etiam in termino executionis opponi possit?

### SUMMARIA.

Exceptionum diuisio. 1

Exceptiones merè dilatoriae quando habeant locum. 2

Exceptiones dilatoriae quando opponi debeant. 3

Exceptiones dilatoriae seu declinatoriae qua dicantur. 4

Declinatoriae quando opponi debeant. 5

Peremptoriae exceptiones qua dicantur. 6

An peremptoria exceptio in executione opponi possit. 7

Peremptoriae exceptiones in termino appellationis re-

v 2

Etē

te opponuntur, quod in dilatorijs secus est.

9 *DD: juris communis opinio, quod peremptoria etiam in executione obijci possint*

10 *Exceptio compensacionis etiam in executione locus est.*

11 *Compensatio vim habet solutionis.*

12 *Exceptio que non impugnat sententiam, potest opponi in executione rei iudicata.*

13 *Accursius septem casus, quibz peremptoria exceptiones post sententiam obijci possunt, recenset.*

**V**oniam verò de exceptionibus multa passim in jure sunt posita, & diuersæ earum species à DD: juris comminiscuntur; ideò omisis alijs in principales tantum (quas etiam glossa juris

Szo

Saxonici lib. 3. artic. 22. tangit) inquirere huius operis ratio suadet. Exceptiones & itaq; alia sunt dilatoriæ, quæ actionem in aliud tempus differunt, & sunt sub duplici differetia; vt, merè dilatoriæ quæ habent locum in solutione, vt potè si fecisti pactum de non petendo vsq; ad certum tempus, si ante petis, habet debitor exceptionem, vt in l. 3. §. 1. ff. de except. Item in dote, quæ in pecunia consistit, l. vn. §. exactio.

Cod. de rei vxor. actione. Has & quamuis in initio litis opponendas, & post litem contestatam, fundata videlicet jam intentione actoris, probandas esse textus in l. exceptionem, 19. Cod. de probat. testetur; attamen Fulgos. & Iason idem esse iudicium de dilatorijs, sicut de peremptorijs, in d. l. 1. Cod. de iuris & facti ignor. tradunt: Aut

4

dilatoriæ quæ & declinatoriæ iudicij dicuntur, in gloss. d. l. 3. ff. de except. idq; fit multifariam, vt potè ratione, iudicis, Actoris, rei, Syndici, Procuratoris, Rescripti, loci, temporis, libelli, fori, causæ, quarum usum in praxi quotidie videmus. Quæ & non solum proponi, sed etiam probari ante litem contestatam debent, Neq; enim possunt reddere iudicium nullum, postquam fundatum est, secundum Baldum in d. l. exceptionem num. 3. Alia & sunt peremptoriæ, quæ rem de qua agitur perimunt, de quibus in §. appellantur Instit. de except. agitur. Sed & istæ quinquupliciter distingui solent, vt sunt personæ, obligationis, iudicij, pænæ, & accusationis, quas Petrus Rebuff. supremæ Curie Parisiensis Aduocatus sat s doctè col-7 legit. Sed & an huiusce mo-

di peremptoriæ exceptiones etiam in termino executionis rei iudicatæ opponi possint, non ita pridem in iudicio DDm: Assessorum Curie Regalis quaesitum fuit. Qua in re, quamuis non nihil difficultatis subesse videatur, idq; propter tam claros in contrarium textus, vt potè in l. peremptoria 2. Cod. sentent. rescindi non posse, cuius is est tenor. Peremptorias exceptiones omissas in initio, antequam sententia feratur, opponi posse perpetuum edictum manifeste declarat. Quod si aliter actum fuerit, in integrum restitutio permittitur. Et in l. prescriptionem 8. Cod. de except. & prescription. in verbis:

*Prescriptionem peremptoriam, quam ante contestari sufficit omissam, priusquam sententia feratur, obijcere quodocunq; licet. Vnde haud obscure colligi potest*

quod

quod latâ sententiâ definiti-  
uâ, exceptio peremptoria  
non opponatur, nisi fortè  
causa adhuc pendeat in ap-  
pellatione. Nam † & in ter-  
mino prosequendæ appella-  
tionis adhuc opponi potest,  
per expressum textum in l. per hanc 4.  
Cod. de temp. & reparat. appellat.  
quod secus est in dilatorijs  
exceptionibus, per textum in l.  
ita demum 13. ibi: Si, cum primū  
litem contestareris, non est  
tibi e nomine opposita præ-  
scriptio militiæ: quod nec,  
cum appellatio agitur, tibi  
obijci potest. Cod. de procurat.  
9 Verum tamen † potior  
pars DDm: juris in hanc  
sententiam inclinare vi-  
detur, vt scilicet huiusmodi  
exceptio etiam in executio-  
ne opponi possit: Nec ob-  
stant supra allegati textus;  
Si quidem hoc verum est in  
his exceptionibus perem-  
ptorijs, quæ sententiæ aduer-  
san-

tantur & eam oppugnant;  
Secus est in his, quæ eam  
non oppugnant, neq; eam  
iniquitatis aut iniustitiæ  
arguunt, sed contra actionē  
opponuntur, & executionem  
respiciūt, qualis est de  
solutione facta. Nam in hoc  
casu, non dico malè esse ju-  
dicatum, sed executionem  
indebitè fieri, solutione jam  
facta, allego; quod etiam in  
executione locum habet.

per expressos ibidem textus juris.  
Et primo quidem in l. ex di-  
uerso. 17. §. fin. ff. solut. matrimonio.  
in verbis. *Si in iudicio dotis  
iudex ignorantia juris lapsus  
condemnerit maritum  
in solidum. Neratius, Sabi-  
nus, doli exceptione eum  
vt oportere aiunt, eaq; tu-  
tum fore.* Et in l. Nessenius Appolli-  
naris. 41. §. fin. in verbis: *In solidū  
condemnatū donator actio-  
ne iudicati, nisi in quantum  
facere potest, non tenetur*  
be-

*beneficio constitutionis.*  
10 ff. de re iudic. Hinc † fit quod  
etiam exceptio compensa-  
tionis, quando debitū est  
liquidum, post sententiam,  
in executione opponi possit,  
per expressum textum in l. ex causa ibi.  
*Eum vero qui iudicati con-  
uenitur, compensationem  
pecuniæ sibi debita implora-  
re posse nemini dubium est.*  
Cod. de Cōpensat. Ratio est,  
quia compensatio non im-  
pugnat sententiam, sed sal-  
tem executionem impedit,  
ne bis idem exigatur, quod  
bona fides non admittit,  
vt in l. bona fides ff. de reg. juris.

11 Compensatio † etenim ha-  
bet vim solutionis, per textū in  
l. si debitor. ff. qui pot. in pign. hab. ibi:  
Nihil interest soluerit an  
compensauerit. Cum itaq;  
12 ex his liquidò cōstet, quod  
exceptio, quæ non impu-  
gnat sententiā possit oppo-  
nietiam in executione eius;

rectè in iudicio DDm: Af-  
fessorum, in causa cuiusdā  
Ogonek cum Raciborski,  
Anno 1599 feria secunda  
intra Octauas Sacratissimi  
Corporis Christi, dilatio ad  
producendum apocham  
(quam vulgo vocant quita-  
tiam) solutionis factæ, in  
termino executionis conces-  
sa fuit. Porro Accursius † 13  
septem etiā alios casus po-  
nit, quibus peremptoriæ  
exceptiones post sententiā  
opponi possint, vt videre est in l.  
1. Cod. de juris & facti igno. in verbo.  
vti.

OBSERVATIO,  
XIX.

De dilationibus, & an  
tam actori, quàm reo con-  
cedi debeant?

## SUMMARIÆ.

*Dilatio est temporis, quo  
aliquid fieri debuit proro-  
gatio.*

re-

Di-

- 2 *Dilationum diuisio.*
- 3 *Dilationes in causis Ciuilibus & Criminalibus locum habent.*
- 4 *In criminalibus dilationes causa cognita dari debent.*
- 5 *In Ciuilibus, an tam actori quam reo concedi debeant?*
- 6 *Conclusio, quod etiam actori dari possint.*
- 7 *Expressa nocent, non expressa non nocent.*
- 8 *In Consistorio Principis dilationes dari non debent.*
- 9 *Dilationis tempus à Iudice quomodo moderari debeat.*
- 10 *Praxis Curia in assignando tempore dilationis probatoria dispositione juris Sax: sequitur.*
- 11 *Tempus à lege statutum, an per Iudicem minui vel prorogari possit.*
- 12 *In causis criminalibus, in quibus pena sanguinis non irrogatur, quomodo dilationes dari debeant.*

In

**N** omnibus iudicijs actoris petitionem, sequi solet rei conuenti responsio, atq; ita fit litis contestatio, nisi aliqua exceptio, vel dilatio ꝑ ob quam tempus, quo iudicium fieri debuit, prorogatur, interueniat. Dilationes ꝑ tamen huiusmodi solent fieri, aut generales, omnium videlicet iudiciorum & omnium causarum (quas in Curia Limitationes vocamus) aut saltem plerorumq; vt potè feriarum causa, quarum etsi variae apud veteres fuerint appellationes; iure tamen Iustiniano triplices tantum recensentur, vt videre est tot. tit. ff. & Cod. de ferijs. Aut particulares, quae in singulis causis per se spectantur, & ad petitionem partis concedi solent per text. in l. 1. & 4. Cod. de dilat.

Quod ꝑ tamen in causa 3. In cri-

criminali tam actori quam reo permittantur, nullum est dubium siquidem in l. ult. ff. de ferijs & dilat. expressè hoc ipsum traditur his verbis. *In Capitalibus autem reo tres dilationes, accusatori duae dari possunt, Sed vtrinque causa cognita. Iudicium enim* (vt inquit Imper. Iustina. in l. nouerint 2. Cod. vt intra certum tempus crim. questio terminetur.) *debet esse diligentia, vt si nulla rationalis à reo vel accusatore dilatio postuletur, urgeant talium causarum notionem non expectatis moris.* Hinc ꝑ itaq; manifestè colligi potest, quod non promiscuè sed certis & legitimis ex causis dilationes istae in criminalibus concedi debeant; vt potè, si accusator, vel reprobationum causa dilationem à Iudice sibi concedi petat, veluti ad proferenda testimonia, quae sunt in alia

pro-

prouincia, vel penes absentem per text. in l. 1. in pr. ff. de Iudicijs, vel ad producendos & examinandos testes super crimine obiecto, cuiusmodi causa in Curia Anno 1591. inter Reginam Konopczijna, & Iohannem Gora Const. & Syndicum Ciuitatis Crac: occasione cuiusdam caedis agitata fuit, vbi sententiam Iudicij Ciuilis Crac: ob denegatam ad producendos testes dilationem iure cassaram & retractatam esse reperi. Sed an ꝑ etiam in Ciuilibus tam actori quam reo promiscuè concedi debeant, maior est dubitatio? Et quod reo etiam in his semel tantum dilatio concedi soleat, expressè liquet ex textu d. l. ult. ff. de ferijs & dilat. in verbis. *In pecuniarijs causis omnis dilatio singulis causis plus semel tribui non potest.* Sed hoc intelligendum est, sine

L

cau-

causae cognitione. Nam & secundò eam dari causâ videlicet cognitâ, text. in l. oratione 7. ibi: *Sed utilitatis litigantium gratia, causâ cognitâ, Et iterum dilatio, tam ex eadem, quàm ex alia provincia, secundum moderamen locorum impertiri solet ff. de ferys & dilat. testatur.*

Quod an ad actorem etiâ produci possit, ambiguum est, siquidem textus supra allegati indefinitè loquuntur; & regula juris est, Quod actor semper debeat esse instructus. per text. in l. 2. Cod. de dilat. Iuxta quod in Curia quoq; Regni, in causa Petri Luthomirski, cont. Thomâ Rogulski Anno 1591, feria secunda post dominicâ Exaudi iudicatû fuisse liquet. 6 Verumtamen ꝑ quia dilatiões plerumq; dantur probationum causa. ut in l. 1. in pr. ff. de iudicijs, & in l. argentariû. ff. cod. habetur. probatio autè lem-

per actori incumbit, per expressum textum in l. qui accusare Cod. de edendo. tûm quod speciali lege cautum sit, ut eo tantum casu dilatio actori nõ competat, quando ex Rescripto Principis reum traxerit ad Iudicem extraordinarium, per text. d. l. 2. Cod. de dilationibus. Vnde consequens est, ut in alijs casibus non expressis competat, siquidem juxta vulgatam Regulam expressa ꝑ nocent, non expressa nõ 7 nocent, per text. in l. nonnunq; ff. de Conditio. &c Sed & æquitas ipsa, quæ ex varijs causarû circumstantijs oriri potest, etiam actori non debere denegari huiusmodi dilationem suadet, ut notat speculator tit. de dilat. num. 26. In ꝑ consultorio verò Principis non solum actori sed etiam reo, dilaciones dari non debent. per text. in l. cum à nobis Cod. de dilat. Neq; enim (ut in l. 1. Cod. de rea-

lat.

lat. habetur.) ad cognitionem Principis mittitur aliquid, quod plena instructione indigeat. Dilatio autè probandi causâ concessa, ita moderari debet, ut semper distantiae locorum ex quibus testimonia proferenda sunt in consideratione habeatur per expressum textum in l. 1. Cod. de dilat. in verbis. *Quod hac ratioe arbitramur esse moderandû, ut, si ex ea provincia, ubi lis agitur, vel persona, vel instrumenta poscantur; non amplius quàm tres menses indulgeantur. Si verò ex continentibus provincijs, sex menses custodiri, Iustitia est. In transmarina autè dilatione novem menses computari oportebit.* Porro ꝑ praxis Curiae dispositionem iuris Saxonici hac in re sequi maluit, quo jure, ad producenda quævis testimonia spacium tantum sex septi-

manarum assignari solet, per clarû text. eiusd. iuris lib. 1. art. 62. in verbis: *Testes nominati per sex septimanarum tempora, vel in continenti, si voluerit producatur.* Quamvis ꝑ etiam hoc jure, consideratâ magnâ distantia locorum tempus à lege statutum prorogari, posse, haud absurdè dixerim. Nam & ex glossa eiusdem juris lib. 1. artic. 62. haud difficulter id colligi potest. Et comuniter DD. in l. 2. ff. de re de iudic. concludunt, quod Iudex tempus à lege statutum possit abbreviare vel prorogare. Multa siquidem in legibus constituuntur, non ut urgente aliqua necessitate, aliter se habere non possint; sed ut certum sit aliquod jus à quo temerè & sine justa causa recedere non liceat. Sicut & appellanti à lege annus ad proseguendâ appellatiõem præ-

ma-

L 2

sti-

stituitur; illud nihilominus  
tempus ex iusta causa po-  
terit diminui vel augeri,

vt patet. ex Capit. oblato vers. Licet  
ext. de appellat. Quod etiã in  
Camera Imperiali receptũ  
esse notat Andræ Geil. lib. 1.

pract. obseruat. obser. 91. num. 13.  
Et Chilian konig in sua  
pract. Cap. 40. num. 2. & 3.

- 12 Deniq; ꝑ quod à DD:  
juris anxie admodũ quari  
solet. Vtrum videlicet in  
causis criminalibus, in qui-  
bus pena sanguinis non ir-  
rogatur, dilationes ita dari  
debeant, sicut in Ciuilibus;  
an verò sicut in capitalibus?  
arbitrio & cognitioni judi-  
cis relinquendum putarem.  
Quamuis alij existiment de  
jure tales dari vt in Ciuili-  
bus. De cõsuetudine verò,  
vt in Capitalibus, vt notat  
Lanfrac. in sua praxi Cap. 2.  
num. 3.

OB

OBSERVATIO,  
XX.

De probationibus, &  
an duo testes ad probandũ  
sufficiant.

## SUMMARI A.

- Probationes, facti sunt. 1  
Quæ probari non possunt,  
pro non gestis habentur. 2  
Diuisio probationum. 3  
Plena probatio qua dicatur, 4  
Et quomodo fiat? 5  
Semiplena probatio quid sit? 5  
An duo testes ad proban- 6  
dum sufficiant? 6  
In ore duorum vel trium 7  
consistit omne verbum. 7  
Iure Ciuili duo testes ple- 7  
ne probant. 7  
Numerus testium supplere 9  
potest quod deficit in testib. 9  
In causis criminalibus duo 10  
testes sufficiunt. 10  
Ius Sax: in criminalibus 11  
septem testes requirit. 11

Pra-

12 Praxis Curie dispositione  
juris Sax: sequitur.

- 1 **P**robationes ꝑ  
quia facti sunt, et  
si non videantur  
ad jus spectare, in eo tamen  
modus & forma probatio-  
num constituta sunt, qua-  
rum in foro & Iudicijs ma-  
ximò & frequentissimò est  
2 vsus, adeò, vt ꝑ in ijs tota  
vis causæ consistat, & quæ  
probari ostendiq; nequeat,  
pro non gestis habeantur,  
per textum in l. in lege fundi 77. ff. de  
cont. empt. Sunt ꝑ autem pro-  
3 bationes (omissis philoso-  
phorum distinctionibus)  
secundũ Interpp. juris sen-  
tentiam: Aut plenæ, quæ ꝑ  
plenam, hoc est, tantam fi-  
dem iudici faciunt, quanta  
ad finiendam controuersia  
sufficiens esse videtur; quod  
fieri solet vel per testes, vel  
per instrumenta publica,

vt patet ex l. in exercendis 17. Cod. de  
fide instrum. Nam hæc duo in  
dubie probatiõis vim ob-  
tinent, per textũ in l. emancipatione  
ii. Cod. de fide instrument. Aut ꝑ se- 5  
miplenæ, quæ non tantam  
fidem faciunt, sed opinionẽ  
quandam inducunt, quod  
fit, quando vnico teste ido-  
neo & habili, fama non in-  
constanti, literis priuatis,  
& confessione, aliquid pro-  
batur, prout DD: & gloss. in l.  
admonendi Cod. de iureiur. tradunt.  
His præmissis, nõ inelegans  
occurrit quæstio. An ꝑ duo 6  
testes ad probandum suffi-  
ciunt, vel plures requiran-  
tur? Et quod iure Canonico  
duo testes ad probandũ  
sufficiant manifestè liquet  
ex cap. in omni negotio, de testibus.  
Cum & sacra scriptura do-  
ceat. In ꝑ ore duorum vel 7  
trium consistere omne ver-  
bum. Deut. Cap. 19. Iure autè  
Ciuili quamuis ad plenè

pro-

vi

probandū pluralitatem testi-  
tium requiri, tam ex his  
quæ in l. 1. §. 2. in verbis: *Quam-*  
*quam quibusdā legibus am-*  
*plissimus numerus testium*  
*definitus sit: tamen ex Con-*  
*stitutionibus principum hac*  
*licentia ad sufficientem nu-*  
*merum testium coarctatur;*  
*ut iudices moderentur, &*  
*eum solū numerum testiū,*  
*quem necessarium esse puta-*  
*uerint, euocari patiātur: ne*  
*effrenata potestate ad vexā-*  
*dos homines, superflua mul-*  
*titudo testium protrahatur.*  
ff. de testibus dicuntur, quā etiam  
ex illis, quæ passim in  
iure de septem vel quinque;  
testibus tradi solent, colligi  
possit: attamen t̄ verius est,  
etiā hoc iure duos testes in-  
ducere plenā probationem.

per textum in l. vbi. 12. his verbis:

*vbi numerus testium non*  
*adycitur, etiā duo sufficient,*  
*pluralis enim elocutio, duo-*

rum

*rum numero contenta est.*  
ff. de testibus. Nec obstant de  
pluralitate testium supra  
allegata, siquidē regulariter  
sufficiūt duo testes ad pro-  
bandum; nisi certus aliquis  
numerus super actu aliquo  
specialiter requiratur, vt in  
testamentis codicillis, do-  
nationib9 causa mortis &c.  
Prout nec illud multū facit  
quod Iudex necessariū nu-  
merum testium admittere  
debeat d. l. 1. Licet enim hoc  
aliquando cōtingat, vt plu-  
res testes inducantur; attā-  
mē si in testimonio perfe-  
rendo duo tantum concor-  
des sint, probatio plena &  
perfecta dicenda est. Nu-  
merus t̄ enim testium sup-  
plere solet, quod deficit in  
duobus testibus, vt gloss.

in l. 3. §. eiusdem quoq; in verbo  
numerus ff. de testibus tradit.

Proinde t̄ DD: juris  
communiter etiam in cau-

lis

sis criminalibus hanc pro-  
bationem plenam & perfe-  
ctam esse tradunt, Bart.

in l. 1. §. non autem in fin. ff. de bonorū  
poss. secund. tab. & alij. Iure autē

11 t̄ Saxonum, etiam si in Ci-  
uilibus causis ex recepta cō-  
suetudine idem dicendū sit;  
attamen in causis crimina-  
libus, & proprietatum seu  
bonorum immobiliū, sep-  
tem testes necessariō requi-  
ri, textus expressi lib. 1. artic. 8.  
his verbis: *Ubiunq; proprietas*  
*donatur seu impignoratur,*  
*aut testimonium derogatio-*  
*nem juris vitæ aut sanitatis*  
*eiuscunq; concernens ferri*  
*contingat, hoc Iudex met-*  
*septimus, qui coram eo sen-*  
*tentias iure adinueniunt,*  
*cōprobabit. Et lib. cod. artic. 66 ibi:*

*Qui in facto comprehens9*  
*fuerit criminali; statim sic*  
*debet iudicio presentari &*  
*septem virorum testimonio*  
*actor eum vincere debet. &c*

testatur. Quod ius in practica  
terrarum Saxonix non ob-  
seruari, sed duorum testiū  
depositiones in omnibus  
causis tam Ciuilibus, quā  
criminalib9 sufficere, Chi-  
lian konig in pract. Cap. 79. num.  
1. in fine, & Cap. 80. in fine tradit.

Verum t̄ apud nos praxis  
12 Curix in causis criminali-  
bus, vt potē grauissimi præ-  
iudicij, in quibus de sangui-  
ne humano agitur, plenum  
numerus testium, iuxta  
manifestam dispositionem  
iuris Sax: requirere solet,  
quamuis in Ciuilibus (ex-  
ceptis itidē proprietatib9)  
iuri Ciuili & Canōico sub-  
scribat, cuius rei exempla  
quotidiē occurrunt.

## OBSERVATIO, XXI.

De probationibus, in  
causa criminali.

SVM.

## SUMMARI A.

- 1 Probationes in causa criminali debent esse plena & sufficientes.
- 2 Plena probatio qua dicatur?
- 3 Testes fidedigni plenam fidem iudici faciunt.
- 4 Confessio rei ultronea item.
- 5 Evidentia facti nullis indiget probationibus.
- 6 Prescriptiones valide ad condemnandum reum non sufficiunt.
- 7 Satius est facinus nocentis relinquere impunitum, quam innocentem damnare.
- 8 In dubijs mollienda sunt potius pena, quam exasperanda.
- 9 Casus, quibus presumptiones admittuntur in criminalibus.
- 10 Iure Sax. quando evidentes desunt probationes, accusator proprius ad evadendum.

Quod

**Q**uod autem <sup>1</sup> probationes in causa criminali debent esse plenae & sufficientes probatur per expressum text. in l. fin. C. de probation. his verbis:

Sciatis cuncti accusatores, eam se rem deferre in publicam notionem debere, quam munta sit idoneis testibus, vel instructa apertissimis documentis, vel induijs ad probationem indubitatis & luce clarioribus expedita.

Quam legem canonilatam verbotenus legitimus, in cap. sciatis cuncti 2. qu. 8. Et concordant l. singuli. Cod. de accusat. & l. cum reis Cod. de penis; & plures alij textus. Quod in Curia Regni diligentissime attendi solet; prout inter Gertrudam wahl, & Magistratum Gedanen: Anno 91. observatum id fuit, Dicitur <sup>2</sup> autem plena & sufficiens probatio, quando Iudex ex his, quae sibi

osten-

ostensa sunt, adductus est ad fidem & credulitatem eius quod propositum est, ut sup. obser. precedenti dictum fuit. Qualiter autem Iudex ad istam fidem adducatur, certa regula dari non potest, ut ex rescripto D. Hadriani ad Valerium Verum manifeste liquet, cuius verba in l. testium 2. §. 2. de testibus sic se habent. Quae argumenta ad quem modum probanda cuique rei sufficiant, nullo certo modo satis definire potest, sicut non semper, ita saepe sine publicis monumentis cuiusque rei veritas deprehenditur, alias numerus testium, alias dignitas & auctoritas, alias veluti consentiens fama confirmat rei, de qua quaeritur fidem Hoc ergo (inquit ibidem Imper.) solum tibi rescribere possum summam; non utique ad unam probationis speciem cognitionem statim alligari debere; sed ex sententia animi

tui

tui te aestimare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opinaris: plerumque tamen hoc fit, vel per testes fide dignos & irreprobabiles, ex visu & certa notitia testimonium perhibentes, ad minus duos, prout sup. obser. precedenti traditum est.

Vel <sup>4</sup> per confessionem Rei ultroneam, & extra omnem metum carceris, aut tormentorum in iudicio liberata, per text. in l. si confessus 5. ff. de custod. & exhibit. reor.

Si tamen illa confessio non sit erronea & falsa, hoc est ex errore & falsa opinione criminis patrati, nullius iudicij precedentibus facta Nam hoc casu Confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportet: si videlicet nulla probatio religionem cognoscentis instruat. l. 1. §. Diuus Severus 17. & §. si quis ultro. 27. ff. de questio.

M

Vel

- 5 Vel  $\dagger$  deniq; per euiden-  
tiam facti, quādo videlicet  
factum non solum Iudici,  
sed vnicuiq; ex populo no-  
torium est, per express. text. in  
Cap. euidencia. 9. extra de accusator. lib.  
1. tit. 1. vbi dicitur. *quod euidencia  
patrati sceleris non indigeat  
clamore accusatoris.* Præ-  
6 sumptiones  $\dagger$  verò etiā va-  
lidæ, vt sunt, fama, opinio,  
fuga, idq; genus alia, nun-  
quam plenam probatiōem  
faciūt in materia crimina-  
li ad cōdemnandū reum, ex  
ea potissimū ratiōe, quod  
(teste gloss. in d. l. fin. C. de testibus.)  
diligentius examinatio fie-  
ri debeat, vbi de hominis  
salute tractatur. Et quod  
sanctius sit, eo casu, dūm  
videlicet dubiæ & incertæ  
7 sunt probationes, *facinus  $\dagger$   
nocentis relinqui impunitū  
quā innocentē damnare:*  
per express. text. in l. absentem 5. in pr.  
8 ff. de pœnis In dubio  $\dagger$  etenim

mol-

molliendæ sunt potius pæ-  
næ quā exasperandæ l. penul.  
ff. de pœnis. Nonnunquā  $\dagger$  tra-  
men propter difficultatem  
probatōis, vtpote si male-  
ficioſa obscura nocte, vel in  
tumultu aliquo perpetre-  
tur, probatiōes leuiores per  
coniecturas, & verisimiles  
præsumptiones admittun-  
tur. Lex enim cōtenta est.  
ea probatiōe, quæ fieri po-  
test, si quæstio sui natura  
difficultatem probationis  
habet, secundum gloss. in l. si cum ex-  
ceptiōe §. in hac actione in verbo igno-  
rantiam ff. de eo quod met causa c.

Quapropter  $\dagger$  secundum 10  
Ius etiam Sax: quando fa-  
ctum euidenſibus argumē-  
tis non probatur, accusatus  
propior est tūc ad euadēdū  
per Iuramentū corporale,  
vt videre est in text. lib. 1. artic. 15. in  
verbis: *Incusatus de quacunq;  
re, quæ apud eum nō apparu-  
erit, suo se poterit excusare*

sa-

sacramento, itq; non ni-  
si cum sex testibus  
per express. text. lib. 1. artic. 8. ibi:  
*Si verò extra iudicium fa-  
cta fuerit, testimonio septem  
virorum comprobabitur*  
& gloss. eiusdem iur. lib. 1. artic. 64.  
clare idipsum. indicat. Quod etiā  
in Curia Regali obseruari  
solet. Et ita inter Bachorski  
& Woloß falsi accusatum  
Anno 91. iudicatum fuit.

OBSERVATIO  
XXII.

An ad quæstiones seu  
torturas, nō præcedentib9  
plenis & manifestis iudicijs,  
Iudex possit aliquem  
condemnare?

## SUMMARI.

- 1 Ad quæstiones nemo con-  
demnari debet, nisi præcedat  
plena iudicia.
- 2 Iudicia quæ plena & ma-  
nifesta sint, iudicis pruden-  
tia committuntur.

Iudicia plena dicuntur, 3  
quæ duobus testibus, quini-  
mò & vno probantur.

Ad quæstiones Iudex pro- 4  
cedere non debet, etiamsi  
reus se ad eas trahat, si defi-  
ciant iudicia plena.

Pena Iudicis iniquè aliquè 5  
quæstionibus subyocentis,  
qualis sit?

Quæstionibus non semper 6  
adhibenda est fides.

In quæstionibus crimen 7  
confessus non statim ad  
mortem condemnari debet.

Ad quæstiones quando 8  
rediri possit?

**I**s  $\dagger$  etiam cōse- 1  
quens est, quod ad  
quæstionem seu  
torturam nemo condem-  
nari debeat, nisi præcedant  
plena & manifesta iudicia,  
per express. text. in l. milites 8. in verbis  
Oportet autē Iudices nec  
his criminibus, quæ publico-

In-

Ma

rum

rum iudiciorum sunt, ad investigationem veritatis à tormentis initium sumere: sed argumentis primum verisimilibus probabilibusq; uti. Et si his veluti certis indicijs ducti, investiganda veritatis causa ad tormenta putaverint esse veniendū; tunc id demum facere debebant, si personarū conditio patitur. Cod. de questionibus. Necessesse enim (teste vlp. in l. i. §. i. ff. de questio.) ut indicijs & alijs argumentis penè conuictus sit reus. Alioquin in ea causa, in qua nullis reus argumentis urgebatur, tormenta non facile adhibenda esse. testatur IC. Paulus in l. vnus 18. §. 2. ff. eodem. Prout etiā in Curia Regali inter Samuelem Szydowski Ciuem Opatovien: & Stanislaum Zalafsek reū Anno 69. feria sexta ante festū S. Agnetæ decisū fuit. Cuiusmodi t̄ autem

indicia debeant esse, quia id quoq; vnā certā regulā explicari nequit, idcirco totū hoc arbitrio, & prudentiæ Iudicis relinquitur, cuius est iudicare de suspiciōibus & coniecturis, vtrum videlicet illæ dignæ & sufficientes sint, vel non, propter quæ inculpatus torturæ seu quæstioni subijci debeat: per textum in l. i. testium, sup. 3 obs. precedenti allegatum. Quod t̄ autem illa indicia plena & idonea ad torturam censi debeant, quæ duorum testimonio fuerint cōprobata, testatur gloss. in l. fin. in verbis, vel in indicijs, Cod. fam. ereisc. quinimò secundum Bart. in l. obseruare. colum. x. num. 5. Cod. quorum appellat. non recip. vnus etiā testis probatæ fidei, omniq; (vt vulgo dicūt) exceptione maior, de veritate criminis admissi deponens, facit indicium sufficiens ad torturā, dum modò alix circumstantiæ non ob-

stant, de quo etiam tit. clarus lib. 5. senent. §. vlt. questio 22. Et Iodocus Damhoud. in praxi rerum criminalium Cap. 36. & sequen. qui in tractatu istig. materiæ, etiam tormentorum genera admodū accuratè recenset, consulendū est. Porro t̄ nullis probabilibus indicijs præcedentibus Iudex ad quæstionem procedere non debet, etiā si res vltro se ad eā trahat. Torturæ enim potestatem habere, est species meri imperij. per l. defensores Cod. de defensor. Ciuit. quod conferri non potest priuato consensu, per l. priuatorum Cod. de iureiur. Et ita DD: passim sentiunt, quamuis gloss. in l. interdum §. i. in verbo, damnato. ff. de furtis contrariū statuatur. Quod t̄ si Iudex temerè, & sine vlla euidenti suspiciōe ad quæstionem Rei procedat, puniatur & quidē (vt nonnulli putant.) capitali pœna. per l. decuriones. 16. d. tit. Cod. de questionibus. Sed quia ibi de speciali casu, nempe de decurionibus nō torquendis agitur, idcirco non vidē, quomodo in alijs casibus, alijsuè personis hæc pœnā extendi possit; vnde potius putaretur extraordinariam pœna pro qualitate commissi, Iudici infligendā esse. Ius verò Saxonum accusatorem Iudicemue, qui iniuste torqueri aliquem curauit, pœnā pecuniariā mulctat, per text. iuris. Municip. fol. 129. Quod tamen non aliter intelligi debet, quā, si per imperitiā, vel culpam id factum sit. Nam si dolus interueniat procul dubio legitimis pœnis afficiendus erit. Quamuis t̄ vero finis torturæ is esse debeat vt veritas criminis perpetrati per eam indagari possit; attamen nō omninò nequē semper

quaestionibus fidem esse adhibendam, patet ex textu. l. 1. §. 23. ff. de quest. *Fragilis enim* (inquit ibidem Iurecon. Vlpianus.) *res est, & periculosa, & qua veritatem fallat.* Nam pleriq; patientia sine duritia tormentorum ita tormenta contemnunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit: alij tanta sunt impatientia, ut quoduis mentiri quam pati tormenta velint: & ita fit, ut etiã vario modo fateantur; ut non tantum se, verum etiam alios criminentur.

7 Proinde non aliter quis ad mortem cõdemnari debet, nisi confessionem delicti in tormentis agnoscens, etiã illud extra locum carceris & tormentorũ liberè confiteatur, per expressum text. juris Sax. lib. 2. artic. 13. ibi: *Sententiandum non est qualiter quis debeat puniri, antequã ap-*

pa-

pareat per sententiã victus ad condemnandum. Pro victo autem is habetur, qui coram iudicio factũ recognoscit, per l. si cõfessus ff. de custod. reor. Quod si a reo retrahatur huiusmodi cõfessio; hoc casu DD: volunt denudò posse rediri ad tormenta, cum prior confessio etiam in tormentis facta, sit loco semiplenæ probatiõis, & faciat iudiciũ sufficiens ut notat Chilian. Konig in pract. Cap. 2. de inquisitione. num. 22.

8

## OBSERVATIO, XXIII.

Vtrum actore nihil probante, possit nihilominus reo deferri iusiurandum.

### SUMMARIA

*Iuramentum extraordinaria est probatiõis subsidium.*

*Iuramenta temerè deferri non debent.*

lu-

- 3 *Iurisiurandi religio Deum ultorem habet.*
- 4 *Actore non probante reus absolui debet.*
- 5 *Iure Sax: actor nihil probans reo potest deferre iuramentum.*
- 6 *Iuramentũ imponitur ob inopiam probatio num.*
- 7 *Distinctio inter inopiam & defectum probationum.*
- 8 *Iuramenta quando à Iudicibus reis imponantur.*

**S**ed quoniam ex probationũ legitimarũ inopia, deuenitur ad iuramentum, quod est extraordinariæ probationis subsidium, per gloss. primam Sp. Sax. lib. 1. artic. 22. vers. de apparentibus. idcirco non incongruè hic quæri potest. Vtrum actore nihil probante, possit nihilominus reo deferri iusiurandum; an verò reus si simpli-

citer absolui debeat? Et certè Christiani est iudicis, ne temerè deferat litigantibus iuramenta, propter honorem nominis diuini, quod iuxta præceptum decalogi, in vanum sumi non debet, Exodi Cap. 20. *Iurisiurandi enim contempta religio, Deum ultorem habet.*

l. 2. C. de reb. credit. & iur.

Sed causã cognitã, ac neq; deficientibus omnib; probationibus. Nam tunc simpliciter actore nihil probante, absolui debet reus, per clarum textum in Cap. fin. ibi:

*Sanè, si actor omninò in probatione defecerit, reus debet, (etsi nihil prestiterit) obtinere, ext. de iurciur.*

Cui concordat ad verbum ferè textus, in l. qui accusare. Cod. de Edendo in verbis: *Actore enim non probante, qui conuenitur, etsi nihil ipse præstat, obtinebit: prout in Curia*

Re-

Regali, inter Annam Zi-  
lowna Actricem, & Cives  
Sandomirien: citatos Año  
1591. pronunciatum fuit:  
5 quamvis ꝑ jure Saxonum,  
Actor nihil ipse probās, reo  
super causæ veritate videat-  
tur posse deferre juramentū  
per textum lib. 1. artic. 6. in verbis:

*Si vero negaverit ignorā-  
tiam suam, jurejurādo con-  
firmabit. Et art. 7. lib. eodē in verbis:*

*Si verò postea negare vo-  
luerit, suo se ab hoc liberabit  
juramento. Nam hoc de eo  
casu intelligendū est, quan-  
do actor tales quales proba-  
6 tiones adfert. Cum ꝑ enim  
propter inopiam probatio-  
num juramento res decidi  
soleat, ut in l. in bono 3. C. de reb.  
credit. & jurejur. Imp. Dioclet. &  
Max. tradunt his verbis: In bona  
fidei contractibus, nec non  
etiam in ceteris causis, ino-  
pia probationum per Judi-  
cem jurejurando causa cog-  
nita*

*nitares decidi oportet. Et in  
l. vlt. §. Licentia 10. ibi: vel per  
iuramentum illius si alia  
probationes defecerint. cod  
de iure delib. Notandum ꝑ er-  
7 go hic est, quod aliud sit  
inopia, aliud defectus pro-  
bationum. Defectus est si  
nullæ omninò suppetant  
probationes, ac eo casu Iu-  
dex simpliciter absolvere  
reum debet, per jura supra  
allegata. Inopia est, si qua-  
dam suppetant, sed ambig-  
uæ aut parū idoneæ, ac tūc  
Iudex ab vno litigatore  
jusiurandum exigere po-  
test, quasi dubia causa,  
ut in l. admonendi 31. ibi: Solent e-  
nim sæpe iudices in dubijs  
causis, exacto jurejurando  
secundum eum judicare,  
qui juraverit. ff. de jurejur.  
Ad quod pertinet etiam il-  
lud Caij in l. 1. ff. eodem vbi. dr.  
Maximum esse remedium*

ex-

*expediendarū litium jurisiu-  
rādi religionem: qua vel ex-  
pactione ipsorum litigatorū,  
vel ex autoritate judicis de-  
ciduntur cōtrouersia. Quā  
distinctionē praxis Curia  
obseruare solet: prout & in  
causa Georgij von Arlen  
Cuis Gedanensis contra  
Vmiecki Anno 1596. die  
23. Augusti iudicatum me-  
mini. Nec scio, an jure le-  
gulei quidā Iudices nostros  
exagitent, dum putant illos  
temerè, & actore nihil om-  
ninò probante reo impo-  
nere necessitatem jurisiurā-  
di: Cū tamen id non nisi  
sub distinctione supra ex-  
9 pressa; vel quia Actor in ꝑ  
supplementū suæ probatio-  
18 nis trahit ꝑ se ad iuramentū,  
ab ijs fieri soleat. Quo casu  
non fit eidem injuria cū,  
si ipse nō vult jurare, possit  
actori referre juramentum,  
de quo infra obser. sequ. tractatur.*

OBSERVATIO,  
XXIII.An iuramentum res  
ferri possit?

## SUMMARIA.

*Iuramentū referri potest. 1  
Distinctio, qua declaratur 2  
quibus casibus iuramentum  
referri possit.*

*Iuramentum, aliud est ne- 3  
cessarium, aliud Iudiciale,  
aliud voluntarium.*

*Jurisiurandi relatio in fa- 4  
mosis actionibus non habet  
locum.*

*Iuramentum delatum in 5  
continenti acceptari debet.*

*Ratio cur in continenti ju- 6  
rumentum acceptandū sit.*

*Iuramentū acceptanti di- 7  
latio ad deliberandum dan-  
da est.*

*Iuramentū deferens, stan- 8  
te deliberatione an possit  
penitere?*

*Iure Sax. deferri potest ju- 9*

OB.

N

ra-

ramentum etiam si non acceptetur.

10 Penitentia non est locus in delatione iuramenti Iure Sax:

**X** eodem fonte descendit alia nō inelegans quaestio. An iuramentum reo delatum referri actori, vel ē contra possit? Pro parte negativa, innuere expressē videtur text. in l. Marcellus 11. §. fin. ff. de act. rer. amot. in verbis: Si quis delatum sibi iusiurandum referre velit; non videtur prator permisisse.

Et in l. ideo Labeo. 13. ff. cod. in verbis: Ideo Labeo scribit, mulieri non esse permittendū referre iusiurandum, & ita edictū ordinatum videtur.

11 Contrarium tamen probari potest, per alios itidem textus juris. Et primò quidem in l. iusiurandum & ad pecunias 34. statim in princ. in verbis: Etiam de

ope-

operis iusiurandum deferri potest, nec de iniuria queri adversarius potest, cum possit iusiurandum referre.

Et postea in §. datur 7. eiusdem l. ff. de iureiur. dicitur. quod datur reo facultas, ut si malit referat iusiurandum, & si is qui petet, conditione iusiurandi non utetur, iudicium ei prator non dabit. Et additur ibidē ratio. Aequissimè enim (inquit Iureconf.) hoc facit, cum nō deberet displicere conditio iusiurandi ei qui detulit. Nec sine causa Iurecōf. Paul⁹ alibi. Manifesta (inquit.) turpitudinis & confessionis est, nolle nec jurare, nec iuramentum referre. vi in l. manifesta 38. ff. de iureiurā

Probatum item, per textum in l. delata 9. C. de reb⁹ cred. & iureiur. ibi:

Delata conditione iusiurandi, re⁹ per Iudicem solvere vel jurare, nisi referat iusiurandum, necesse habet.

Qui-

Quibus ad stipulatur etiam gloss. Iuris Saxon: lib. 3. artic. 9. statim in pr. & artic. 11. circa finem.

Et ita in Curia Regali in causa Ioachimi von Arlen Cuius Gedanen: cōtra Paulum Lassotha Anno 1591 pronunciātū fuit. Verum tamen tamen tamen haec ita distinguenda sunt. Aut enim constat iusiurandum rectē delatum esse, & tunc locum habet d. l. 38. Aut certū est iniquè & male esse delatum, ut puta illi, qui huius rei de qua agitur, nullam potuit habere notitiam, & tūc delationem ipso iure non valere. Aut dubium est, vtrum rectē an secus delatum sit; eo casu de facto quidē potest recusari, sed an iure sit recusatum nec ne, Iudex dispicere debebit; & si inueniat rectē delatum esse, iubebit eum jurare, aut solvere, aut referre; quod si apparuerit

ma-

malè fuisse delatum consequens erit, ut pronunciet rectē fuisse recusatum, prout id in l. generaliter 12. §. Sed iuramento. vers. Sin autē 15. Cod. de reb⁹ credit. & iureiur. exprimitur. Præter hæc, res (meo quidem iudicio) etiam hac distinctiōe haud incommodè conciliari potest, ut tamen scilicet iuramentū, quod vulgò vocant necessarium, à Iudice ob inopiam probationis delatum, nisi iustā causā recusari, & per consequens alij referri non possit; delatum verò à parte parti in iudicio (quod propter prælitam Guaran-dam fieri debet ante litem cōtestatam,) Iudice approbante, recusari licite possit ac referri, quod probatur per clarum textum in Cap. fin. ext. de iureiuran. Cui non repugnat l. iusiurandū 17. in pr. ff. de iureiurando, vbi dr. Iusiurandum quod ex conventionione extra iudicium defertur, referri non posse.

N 2

Id

Id enim de iuramentis voluntarijs, quæ pacto constituuntur, & extra iudiciũ à parte parti deferri solent intelligendum est. Contractui autẽ siue pacto semel inito, invito aduersario renunciare non licet, argu. l. 1. §. si conuenit. ff. depositi.

4 Quod t̄ verò etiam, in famosis actionibus eiusmodi iurisiurandi relatio locũ non habeat. patet ex dict. Cap. fin. ext. de iureiurando, vt probat Chilian Konig in practica Cap. 66. num. 2. Obiter autẽ in hac quæstione notandũ est, quod iuramentũ vni ex litigatoribus delatum, in continenti ab eo acceptari debeat. Nam ex interuallo susceptũ nihil proficit, per textum in l. si quis iusiurandum c. de rebus credit. & iureiur. vtpotẽ si is cui defertur iusiurandũ, discesserit, priusquam iuret, neq; remissum sit ei iusiurandum, secundum tenorem l. remittit 6. ff. de iureiur.

po-

postea frustra iurabit, quãuis initio se iuraturũ suscepisset, teste vlp. in l. non erit iuraturũ 5. §. fin. ff. de iureiur. qui dicit.

*Si neq; iuratum est, neq; remissum iusiurandum, pro eo debet haberi, ac si res in iusiurandum admissa non esset.* Neq; t̄ enim parum

6

interest deferentis, vtrum statim iuretur, an postea.

Vix enim vlli tam perfrictæ frontis reperiuntur homines, qui delato iureiurando no commoueantur statim religione, & metu numinis Diuini. At vbi ex illo metu se recipiendi & cogitandi spacium amplius datum fuerit, solent pleriq; latebras & excusationes quære reperiurio & tandem reperiunt, quo sibi persuadeant se hoc aut illo modo iurantes periuriũ euasuros; alij deliberare, an non sit vtilius peierare quàm incurrere in

id,

id damnũ, aut id dedecus, quod sine periurio passuri essent; & tandem vtilitate ducti peierare in animum

7 inducunt, Debet t̄ tamen ei, qui delatum sibi iusiurandũ statim acceptauit, postmodum dari dilatio ad deliberandum per textum in d. l. iusiurand. & ad pecunias 34. in pr. ibi: aut remittendum ei iusiurandum, aut spacium dandum, vt certioretur, & sic

8 iuret. ff. de iureiur. Stantẽ verò huiuscemodi deliberatione licitum est iuramentũ deferenti, ex causa penitere, ac nouas in ea causa probationes subinde repertas adferre & allegare. per text. in l. si quis iusiurandum c. de rebus credit. ibi:

*Si quis autem sacramentũ intulerit, & hoc reuocare maluerit, licere quidem ei hoc facere, & alias probationes si voluerit prestare &c.*

9 Iure t̄ autem Saxonico, si.

sicut non est opus, vt iuramentum delatum in continenti acceptetur. (Potest enim iuxta consuetudinem locorũ differri, per text. lib. 2. artic. 11. in verbis: *Et si ea, scilicet, pars iuramentũ debito tempore non prestiterit. &c.* idq; vel ad spacium sex septimanarum, arg. text. artic. 62. lib. 1. ibi: *Testes nominati per sex septimanarum tempora producantur.* vel ad proximum iudicium, per dict. text. art. 62. ibi: *vel in proximo iudicio fieri debet: quo tempore elapso si non iurat pro contumace habetur.*) Ita t̄ etiam iuxta præscriptum eiusdem juris, non est licitũ delatori, durante istiusmodi dilatione concessa penitere, & iuramentum reuocare: sed si aduersario paratus sit iurare, & actor noluerit recipere, reus tam à

præ-

præstatione iuramenti quã à debito, pro quo conuenitur, absolui debet: per textum in d. artic. 11. lib. 2. in verbis:

*Esset autem quis paratus ad sacramenti præstationem in tempore deputato, & receptor id renuerit, vel se absentauerit; reus à debito illius, & sacramenti præstatione sit liberatus.*

## OBSERVATIO, XXV.

An ius probandi per iuramentum transeat ad hæredes.

### SUMMARIA

- 1 *Hæres cum defuncto pro una persona quomodo censetur.*
- 2 *In locum alterius succedens iustam causam habet ignorantia facti ipsius.*
- 3 *Hæres non tenetur iurare super facto defuncti.*

*Id-*

*Factum defuncti hæredi 5 imputari non potest.*

*Ius Sax: hæredem teneri 6 ad præstandum iuramentum pro defuncto disponit.*

*Glossa & Praxis eiusdem 7 iuris contrarium docet.*

*Actor contra hæredes iuramento petitionem suam 8 probare debet.*

*Hæres de ignorantia tantum 9 iurare potest.*

**O**hæret superioribus etiã hæc quæstio. An ius probandi per iuramentum transeat ad hæredes defuncti? Et quamuis prima quidem fronte nullam id difficultatem habere videatur, propterea, quod leges <sup>1</sup> *vnam quodammodo esse personam hæredis, & eius qui in eum transmittit hereditatem disponunt, ut in Nouell 48. statim in pr. videre est: tùm quod*

quod dictante Regula juris, *ea, quæ ipsis qui contraxerunt, obstant; etiam successoribus eorum obstare videntur: per textum in l. quod ipsis 43. ff. de reg. iuris; attamen quia nimis graue est, ut quis ignorans & inuitus, sub alieni compendij emolumento, etiã per iurium anceps subire debeat: ut in l. videamus 4. in pr. ff. de in lit. iur. habetur. Succedens autem <sup>2</sup> in locum alterius, iustam habet causam ignorantia facti ipsius, per textum in l. qui in alterius 42. ff. de reg. iur.*

<sup>3</sup> *Idcirco <sup>3</sup> verius est, hæredem non teneri ad præstandum iuramentum super facto ipsius defuncti. Nec <sup>4</sup> obstat supra dicta. Hæres enim cum defuncto pro vna eademq; censetur persona, fictione iuris, nõ solum quo ad dominij continuationem; sed etiam, quo ad iura defuncti, ut scilicet in his etiã hæ-*

*hæres teneatur; (& hoc est quod d. l. quod ipsis tradit.) At in rei veritate diuersa est ratio: Factum <sup>5</sup> enim defuncti nunquã hæredi imputari potest, per textum in l. sicuti poena 38. ff. de reg. iur.*

*Porro <sup>6</sup> text. Iuris Saxon: lib. 3. artic. 11. hæredem ad præstationem iuramenti pro defuncto obligari satis clarè innuere videtur his verbis:*

*Qui pro Sacramento præstatione promiserit, moriente reo, idem promissor, aut rei hæres ad sacramenti tenetur completionem, alias promissor ad solutionem rei, pro qua sacramentum fuerit promissum, obligatur. Verumtamen <sup>7</sup> glossa ibidem & communis praxis (ut notat Chilian Konig in practic. Cap. 66. num. 4. & 5.) docent. Hæredem ad præstandum iuramentum super facto defuncti, quod actor illi defert, non teneri, si*

- si nullā omninō eius rei, de qua agitur, habeat notitiā, per text. in d. l. videamus. quinimō licet ex fama publica aliquā concipiat opinionem, necdum tamen certus sit, idem dicendū esse, testatur glossa sp. Sax. lib. 3. artic. 8. Certō etenim constare ei debet qui Iuramentū pręstare vult, alioquin periuriū cōmittit, p. text. in Cap. animaduerten. 22. qu. 2.
- 8 Ex his fitaq; manifestē colligi potest, quod actor potius petitionem suā quam hęres factum defuncti iuramento cōprobare debeat; prout etiam in Curia Regali practicari solet; Si verō actor ipse iurare nolens, adigat hęredem ad prestandum iuramentum; eo casu is non aliter iurare debet, quā quod nullam habeat notitiā de debito, seu facto defuncti, ut notat gloss. d. lib. 3.
- artic. 11. per textum lib. x. artic. 6. ibi: *Si autem actor suis voluerit renunciare testibus, Et in iure Civili aut feudali heredem impetierit de scientia sua, tunc necesse est, ut de sua scientia dicat veritatem, Et si fassus fuerit, solvere debet. Si verō negaverit, ignorantiam suam iurando confirmabit, Et tunc absolutus erit.*

OBSERVATIO  
XXVI.

Vtrum Iudex secundum conscientiam, an verō secundum acta & probata iudicare debeat?

## SUMMARI.

- Conscientia est Iudex verus. 1  
 DD: juris circa hanc 2  
 quæstionem diuerse opinio-  
 nes.  
 Iudex Et testis nemo esse 3  
 potest.

Si

In.

- 4 Iudex quando supplere potest quid in causa?  
 5 Iudex prout religio suggerit sententiā proferre debet.  
 6 Iudex iurare debet de sententiā sibi non liquere.  
 7 Accursy sententiā, quod Iudex secundum conscientiam iudicare debeat, refellitur.  
 8 Authoris sententiā, quod secundum acta & probata, non autem secundum conscientiam iudicandum sit.  
 9 Accusatore deficiente Iudex neminem condemnare potest.
- I**n signis admodum est etiā hęc quæstio. Vtrum Iudex secundum conscientiam; an verō secundū acta & probata iudicare teneatur? Et quāuis prima specie, parua leuiāq; hęc videri possint; ut potē, t quod conscientia verus Iudex dici soleat, arg. l. 46. ff. de acquir.

hared. Et teste gloss. in § Sed ista in-  
 fit. de actionibus, quę fundatur in l. sem-  
 per in coniunctionibus 197. ff. de regulis  
 iuris: Verum tamen t inter 2  
 DD: juris, tam antiquos,  
 quā recētiore magna est  
 de eo controuersia. Marti-  
 nus etenim antiquus juris  
 glossator, requirit conscien-  
 tiam: Ioannes verō (quem et  
 Cuias. lib. Obs. 12. Cap. 19. sequitur)  
 acta & probata, ut scilicet  
 Iudex iudicet secundum ea,  
 quę aguntur & allegantur  
 in iudicio. Tutor enim hęc  
 est ratio (ut idem inquit) fini-  
 endarū litium, quā si ob-  
 tentu scientiā Iudicis licere  
 permiseris, probationū nul-  
 lam habere rationem: tum  
 t quod Iudex & testis nemo 3  
 esse possit, per expressum text. in l.  
 vii. Cod. de fideicommiss. Quod si  
 motus religioe, ne videlicet  
 aliter quā sciat iudicet,  
 non improbē eum facturū  
 dixerim, si Iudicis personā  
 deponat, & suscipiat testis

O

vel

vel accusatoris, quod etiam probat Cuiatius d. loco.

Sed Hotom. illustrium quaestio: 27. in hoc casu distinguendum esse putat.

Verum videlicet ambiguitatem Iudex in causa obscura; an errorem vel falsitatem perspiciat.

4 Nam si priore casu, ex æquo & bono causam, quam lædi putabit, adiuuare poterit; *supplendo & proferendo, si quid à litigatoribus, vel ab his, qui negotijs adsistunt, minus fuerit dictum, per expressum textum in l. vnic. Cod. ut que de iur. aduoc. part. iudex suppl.*

Sin autem bonam causam falsitate aliqua, vel instrumentorum vel testium lædi videat, quoniam eo casu de conscientia & religione

5 ipsius agitur, qui si prout religio iuggerit, sententiam proferre iubetur, per textum in l. Eum 79. §. 10. ff. de iudicys.

religiosius iudicem facturū

pu-

putat, siquidem huiusmodi est, ut ab eo prouocatio sit, si ab eo iudicio abstineat, & testem se in ea lite, præsertim verò in criminalibus causis præbeat. Nam si ab eius sententia appellatio interponeretur, superior Iudex non tam facile ea videre posset, quæ illi perspecta sunt. Sin autem prouocatio ab eo nulla est, tamen quia litigatores fidei ac potestati ipsius se commiserunt, existimat diuino & humano juri consentaneum esse, ut ex animi sententia, religione, & conscientia pronunciet, pro quo multum faciunt textus, in l. 3. Cod. de reb. dubijs & in l. quaestum 13. ff. de testibus. præsertim si nõ ex præscripta formula, sed ex æquo & bono, ac proinde ex arbitrio indicet. Corrasius verò lib. 4. Miscell. qu. Cap. 20.

existimat, omninò secundū

con-

conscientiam iudicandum esse; quod probat multis rationibus, quas ibi videre licet. Cuius sententiã Costal. aduers. parte. 1. in l. illicitas 6. ff. de off. præsid. cum aliorum conuenire putat, si dicamus, ita ex actis Iudicẽ iudicare debere, ut tamen nunquam contra conscientiam iudicet; alioquin melius est, ut juret Iudex sibi non liquere, & absoluat à necessitate iudicandi, quæ admodum Aulum Gell: lib. 14. Noct. Attic. Cap. 2 fecisse legimus; Nisi ex integro indulgeatur sibi tempus, quo melius cognoscere possit, per expressum textum in l. Pomponius 36. ff. de re iudic. Neq; enim hoc casu tenebitur Iudex reum absoluere, ut putauit Accursius in §. commo. dum Instit. de interdicitis. Nec refert quod idem ex l. lex. 22. §. nec verò, in verbo testificatione. Cod. de administrat. tutor. infert. Iudicem debere

iudicare secundum conscientiam, Siquidem ibi non agitur de testificatione iudicis priuata, sed publica & officiosa, ut scilicet quando tutor ædificium deformatum Iudici testificatur iudicialiter, id est vocat Iudicẽ & testes, ut illud videant (prout in d. l. lex. 22. in verbis: *Emultorum fide* habetur, iure id reficere possit. Ut, ut sit, mihi certè magis iuri communi cõsentanea videtur Ioan. & Cuiat. sententia ut potè cui expressi. text. in l. illicitas 6. §. veritas, his verbis.

*Præses provincie id sequatur, quod conuenit eum ex fide eorū, quæ probabuntur, ff. de off. præsidis ad stipulatur, nã, si absq; probationib; secundum scientiam, Iudici liceret iudicare, eadem ratione si deficiente accusatore damnare eidem liceret quod fieri non potest, per text. tot. tit.*

O 2

Cod.

Cod. de accusat. & in script. Huc referenda est obser 96 de Iudice quo modo sententia ferre debeat.

## OBSERVATIO XXVII.

Vtrum creditor debitorum petens, an verò debitor allegans solutionem, propior sit ad probandum?

## SUMMARIUM.

1. Solutionem allegans tertius probare debet.
2. Debitor exceptionem solutionis opponens, actoris partes sustinet.
3. Solutionem allegans, an etiam contra chyrographum ad probandum admittendum sit?
4. Nihil tam naturale est, quàm eo modo dissolui quod quo colligatum est.
5. Testium numerus in probatione solutionis facta, quando augeri debeat?
6. Scriptura authentica an

testibus convinci possit? Instrumentum publicum & privatum quot testibus improbetur?

Debitor solutionem probante, an fideiussor ipsius liberetur?

**N** praxi quod debitorum scilicet fere videmus, quod debitorum atque artis alieni actiones ut plurimum iuramento decidentur; idcirco non absrequeri possit, Vtrum creditor debitum petens; an verò debitor allegans solutionem, propior sit ad probandum. Hanc questionem Ius Sax: clarè admodum enotare videtur. Spec. Sax. lib. 2. artic. 6. his verbis: Omne et per solutum debitum, hominibus cum duobus solutionem videntibus et audientibus debitorem probare necesse est. Et in lib. 1. artic. 65. ibi: Omnia

debiti

debita ante solutionis diem cui debentur licet persolvantur, dummodo in eo loco fuerint soluta, à quo creditor ea poterit libere deportare: ipse autem ad hæc testimonio indiget duorum virorum, qui solutionem viderunt &c.

Quamvis etenim regulariter actor intentionem suam probare teneatur, alioquin reus omninò absolvendus est, ut supra obser. 22. copiosius docui: attamen in hoc casu, cum etiam reg exceptionem debiti soluti opponens, partes actoris sustinere dicatur: per expressum textum in l. 1. ff. de exceptionibus non iniuria certè ad probationem allegationis suæ admitti debet. Quod etiam in Curia Regali observari, perpetua praxis ostendit: prout inter Adler & Vmieski Año 1596. die 19. Octobr, & alijs quam pluri-

mis

mis pronunciatum fuit. Sed hoc verum est, quando debitum simpliciter verbis tantum fuit contractum, at quando chyrographum maioris securitatis causa à debitore creditori datum, remanet apud creditorem, debitor verò, petente illo debitum, allegat solutionem esse factam, an etiam eo casu ad probandum cum duobus testibus admitti debeat; valde dubium est? Et quamvis praxis hodierna, eam probationem admittere soleat; attamen quod id iurè quavè æquitatis ratione faciat, non satis liquet. Cum enim (teste Instin. in l. nihil ff. de regulis juris) nihil tam naturale sit, quàm ut eo modo quod colligatum est. Summa æquitatis ratio suadet, ut etiam talis chyrographaria obli-

ga-

gatio, contrariâ scripturâ, ut potè Apochâ (quâ vulgus quitantiâ vocat) dissoluatur, aut saltem chyrographû à creditore recipiatur. Neq; enim (quod plerique causari solent) huiusmodi supina negligētia debitoris in repetendo chyrographo attendi debet, siquidem res exigui sit laboris scribere quitantiâ, vel chyrographum à creditore repetere. Sed etsi etiam ea sententia, (idq; propter textum in l. fin. Cod. de solut. cuius is est tenor,

*Solutionem assenerati probationis onus incumbit; quo facto, chyrographum condicere potest*) approbanda esset; attamen ꝛ non video cur numerus saltem testiû augeri non debeat; quod textus in l. testium 15. Cod. de testib. omnino requirit. hisce verbis:

*Testium facilitatem, per quos multa veritati contraria*

*perpetrantur, prout possibile est, resecantes; omnibus predicimus, ut qui in scriptis à se debita retulerint, non facile audiantur, si dicant omnis debiti vel partis solutionē sine scriptis se fecisse, velintq; viles ꝛ forsitan redemptos testes super huiusmodi solutione producere; nisi quinque testes idonei ꝛ summe atq; integra opiniois, praesto fuerint solutioni celebrata, hiq; cum sacramenti religione deposuerint sub praesentia sua debitum esse solvū; ut scientes omnes ita ea statuta esse, nō aliter debitum vel partem eius persoluant, nisi vel securitatem in scriptis capiant vel observauerint praefatam testium probationē, his scilicet, qui jam sine scriptis debitum vel partem eius soluerint, à praesenti sanctione merito excipiendis. Scripturam*

ram autem hic intellige, nō solum priuatam, ut potè chyrographû aut similem; verum etiâ ꝛ authenticam, Actis nimirum publicis insinuatam. Eandem enim in exercendis litibus vim obtinent, tãta fides instrumentorum, quàm depositiones testium, per expressa verba legis in exercendis 15. C. de fide instrum. quinimò plus viuae voci inesse fidei videtur, quàm mortuae, per text. in nov. vel. Constit. 73. Cap. 3. in verbis: *Tunc nos quidem existimamus ea qua viva dicuntur voce, ꝛ cum iureiurando: haec digniora fide quam scripturam ipsam secundum se subsistere.* Id tamen in scripturis authenticis, ut potè inscriptionibus coram Actis recognitis, praxis non admittit, nisi contrariâ huiusmodi scripturâ seu Apochâ, solutionē vel satisfac-

tionem debiti esse factâ probetur. Nec tamē quolibet instrumentû tanti debet esse momenti, ut triû, vel plurium idoneorum testium depositionibus praferatur; aliquando enim duo ꝛ tantum testes repro-  
7  
bare possunt priuatû instrumentum, ut notat gloss. in d. l. 15. C. de fid. instrument. per text. in l. optimam. 14. C. de contr. ꝛ commit. stipul. Non tamen reprobât publicû, nisi tres, aut quatuor, per textum in l. cum precibus. C. de probat. ꝛ in C. cum Ioannes ext. de fide. instrum. Sed hoc totum iuxta D. Hadriani definitionem in l. testiu 3 ff. de testibus. iudicis arbitrio relinquendû esse verô est, ut scilicet is ex animi sui sententia aestimet, quid aut credat, aut parum probatum sibi opinetur. Omitte ꝛ  
8  
notandum est, quod probans solutionem esse factam nō lo-

solum ipse ab impetitione creditoris absoluat, sed etiam liberet fideiussorem, per expressum textum sp. Sax: lib. 3. art. 85. in verbis: *Qui pecuniam solvere promiserit, aut suis fideiussor solvente principali fideiussor liberatur, dummodo id probetur per eundem: quamuis eo casu, quando principalis debitor jurat se non debere, fideiussor nihilominus maneat obligatus,* sic gloss. eiusdem iuris d. lib. x. art. 65.

Neceffe enim habet fideiussor, ea, quae promisit adimplere, vel per iuramentum negare, ut ait text. d. lib. x. artic. 7.

OBSERVATIO, XXVIII.

An chyrographum à creditore debitori redditum importet solutionem, & liberet debitorem?

SUMMARIA

Chy-

*Chyrographum restitutum debitori, quomodo liberet eundem?*

*Volenti & consentienti nulla fit iniuria.*

*Praxis Curia Regalis.*

*Chyrographum cancellatum non omnino probat solutionem.*

*Chyrographa duo, unum restitutum debitori, alterum verò remanens apud creditorem, quid operentur?*

*Rationes, cur Chyrographum unum restituens debitori, non videatur cum liberasse à solutione debiti.*

*Creditor chyrographo amisso, tenetur dare apocham.*

*Apocha quid dicatur, & quando liberet debitorem?*

*Chyrographo amisso si debitor neget solutionem, alijs probationibus convincendus est.*

**A**mplius in eadem materia haud inutiliter quari potest

test. An, si chyrographum à debitore creditori datum, postmodum eidem redditum inveniatur, solutionem debiti esse factam importet, & idcirco liberet debitorem?

<sup>1</sup> Pro parte affirmatiua multum facere videntur textus Iuris Civilis. Primum in lege. Labeo ait. §. 1. ibi:

*Et ideo si debitori meo reddiderim cautionem, videtur inter nos convenisse ne peterem; profuturamque ei conventionis exceptionem placuit, ff. de pactis: Item in l. creditricem 7. C. de remiss. pignor. cuius haec sunt verba. Creditricem patratui sub obligatione fundi, qui per chyrographum nexus pignori fuerat, iubentem eandem cautionem reddi; pignoris etiam ius remisisse videri, manifestum est. Qui tamen textus ita accipiendi sunt, si videlicet volente & consentiente cre-*

<sup>2</sup> ditore chyrographum debitori sit redditum, Volenti enim & consentienti nulla fit iniuria. per l. in diem 9. §. 1. ff. de aqua, & aquae pluviae arcend. & in l. cum donationes 34. C. de transact. queadmodum in Curia Regali saepius iudicatum memini. Nam si id fiat sine ipsius voluntate, debitorem nequaquam liberari, plus quam manifestum est, per claros textus Iuris Civilis. Et primo quidem in l. quod debitori 15. C. de solut. cuius is est tenor.